
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. 80006060679 e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 637 del 12-12-2020

 DETERMINAZIONI AREA AFFARI GENERALI

N. 200 DEL 12-12-2020

Oggetto: Controversia D. G. G. - Presa d'atto Delibera G.C. n. 49 del 09.09.2020 per
incarico in favore dello Studio Legale Avv. Alessandra Angelini, con sede in
Ascoli Piceno (AP).

L'anno  duemilaventi addì  dodici del mese di dicembre, il Responsabile del servizio
CATERINI BATTISTA

Premesso che con deliberazione  G. C. n. 49 del 09.09.2020, che si intende per
integralmente trascritta, con cui questo Comune ha ritenuto di dover dare mandato per
l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana allo Studio Legale Avv. Alessandra
Angelini, con studio in Ascoli Piceno, di fiducia di quest’Amministrazione e di comprovata
professionalità, in quanto a D. G. G. è stato affidato apposito incarico professionale, per dei
lavori di miglioramento della viabilità rurale per alcune strade comunali dismesse di cui al
finanziamento ai sensi della Deliberazione di G. R. n. 881 del 15.11.2010, - L. r. n. 11 / 99,
art. 66, comma 4 e L. R. n. 35 del 31.07.2001;

Considerato che il Comune di Valle Castellana ha chiesto al D. G. G. la trasmissione di
adeguata documentazione, meglio specificata nella nota regionale prot. 358470 del
20.12.2018, allegata a cui il D. G. G. ha dato seguito con la nota acquisita al protocollo
dell’Ente comunale con il n. 3570 del 16.5.2019 che risulta assolutamente generica e
lacunosa, nonchè priva della documentazione espressamente richiesta dalla Regione Abruzzo
che, difatti, con nota prot. 18058/20, ha comunicato di non poterne tenere conto ma che potrà
essere unicamente utilizzata come eventuale supporto documentale per la redazione della
documentazione richiesta;



Visto che codesto Ente ha reiterato nei confronti del D. G. G., quale progettista e Direttore
dei Lavori, l’invito a voler trasmettere tutta la documentazione di propria competenza
richiesta dalla Regione Abruzzo con nota prot. 18058/20 allegata, in quanto D. G. G. si è
limitato a reiterare pedissequamente le proprie argomentazioni già severamente giudicate
dall’Ufficio regionale come inadeguate e assolutamente non esaustive, esponendo così il
Comune di Valle Castellana a gravi danni economici e d’immagine;

Dato atto   che con la medesima deliberazione  veniva conferito   mandato per
l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana  allo studio legale Avv. Alessandra
Angelini, con studio in Ascoli Piceno (AP), Via Del Trivio  – 63100 - Ascoli Piceno (AP),
alla quale veniva  delegata ogni facoltà di dire, transigere, eccepire e dedurre quanto riterrà
opportuno in difesa del Comune fino alla definitiva risoluzione della lite;

Visto il preventivo inviato via mail ed acquisito agli atti dell’Ente in data 04.09.2020 prot.
5238 dallo Studio Legale Avv. Alessandra Angelini che si allega al presente deliberato e che
qui si intende per integralmente trascritto, con cui si dichiara quanto segue:

Ipotesi di risoluzione spontanea della controversia a seguito diffida legale ad-

adempiere della somma complessiva di € 534,40, oltre al rimborso delle spese vive
sostenute;
Ipotesi di soluzione stragiudiziale con accordo transattivo tra le parti della somma-

complessiva di € 1.710,08;
Ipotesi di Giudizio di cognizione della somma complessiva di € 5.344,00;-

Considerato che in ipotesi di giudizio di cognizione, qualora si rendesse necessaria la
difesa contro una pluralità di parti, con posizioni giuridiche differenti, sarà applicato un
aumento percentuale del 20% per ciascuna di esse, in luogo del 30% previsto per tale ipotesi
dai parametri forensi;

Ritenuto, di prendere atto della Delibera di G.C. n. 49 del 09.09.2020, meglio sopra
esplicitata ed attribuire apposito incarico legale all’Avv. Alessandra Angelini, con studio in
Ascoli Piceno (AP), tenendo conto che con successivo atto si procederà ad impegnare la spesa
necessaria per la controversia di cui all’oggetto;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il T.U.E.L.;

DETERMINA

Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale della presenta delibera e quale1)
motivazione ai sensi di art. 3 di legge 241/1990;

2



Di conferire mandato per l’assistenza e la difesa del Comune di Valle Castellana  allo2)
studio legale Avv. Alessandra Angelini con sede in Ascoli Piceno, Via Del Trivio n. 1, -
63100 - Ascoli Piceno (AP), a cui viene delegata ogni  facoltà di dire, transigere, eccepire
e dedurre quanto riterrà opportuno in difesa del Comune fino alla definitiva risoluzione
della lite;

Di assumere, con successivo atto, apposito impegno di spesa per la liquidazione delle3)
spese legali e di tutti gli oneri professionali inerenti e conseguenti l’adozione del presente
provvedimento.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Di Saverio Giovanni CATERINI BATTISTA

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Di Saverio Giovanni

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


